
 

 

        
    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 123        
DEL 31.10.2017     
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO, ALLA DATA DEL 31.12.2016, DEL VALOR E DI RIMBORSO 
SPETTANTE AD EROGASMET S.P.A. IN QUALITA’ DI GESTOR E USCENTE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE GAS METANO. 
 
   

    
   

L’anno duemiladiciassette,  addì  trentuno  del mese di  ottobre  alle ore  15,45  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  -  X  

3 PIAZZA Walter Assessore                  X             

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                  -   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                  X  

 

 
  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 

 

 
N.  123  IN DATA  31.10.2017 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO, ALLA DATA DEL 31.12.2016, DEL VALORE DI 

RIMBORSO SPETTANTE AD EROGASMET S.P.A. IN QUALITA’ DI GESTORE USCENTE 
DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO 
 

LA GIUNTA COMUNALE   

PREMESSO: 

- Che Erogasmet  S.p.A.è l’attuale gestore del pubblico servizio di distribuzione del gas nel 

Comune di Bellinzago Novarese (NO)ai sensi dell’articolo 14 comma 7 del D.Lgs. 164/2000; 

- Che con Atto rep. 1047in data 25/10/2016 tra il Comune di Bellinzago Novarese ed Erogasmet 

S.p.A., in qualità di gestore uscente del servizio di distribuzione del gas sul territorio comunale, 

è stato sottoscritto l’accordo riferito alla determinazione del valore di rimborso calcolato sulla 

base della consistenza fisica degli impianti esistenti al 31/12/2014 che approva, tra l’altro, i 

conseguenti adempimenti di cui alla deliberazione Aeegsi n. 310/2014/R/gas e delle Linee 

Guida D.M. del 22.5.2014, nel pedissequo rispetto della normativa legislativa, regolamentare e 

contrattuale vigente; 

- Che in data 14/06/2017 Erogasmet S.p.A. ha provveduto ad inoltrare al Comune, con nota prot. 

n. 629/17 PG/mg, in attuazione di quanto stabilito dal capitolo 19 delle Linee Guida, la 

relazione denominata “IMPIANTO PER LA DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI BELLINZAGO NOVARESE (NO) –STIMA DEL VALORE 

DEI BENI COSTITUENTI L’IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS AL 31/12/2016 - 

Relazione relativa alla documentazione di verifica di cui alla parte IV, art. 19 delle Linee Guida 

approvate con Decreto Ministeriale 22 maggio 2014” (Allegato 1) contenente per l’appunto la 

documentazione e le informazioni ivi previste, nonché il valore residuo di rimborso aggiornato 

al 31/12/2016 degli impianti di distribuzione del gas esistenti sul territorio comunale alla data 

del 31/12/2016; 

- Che l’importo del Valore di rimborso, così aggiornato al 31/12/2016, è pari ad € 7.537.164,00 

oltre IVA (tale valore non comprende i contributi incassati nel 2016) ed è stato calcolato 

secondo i medesimi criteri previsti nella precedente valutazione eseguita con riferimento alla 

data del 31/12/2014 ed alle regole per il relativo successivo aggiornamento previste nell’atto 

rep. 1047/2016, il tutto nel più totale rispetto di quanto prescritto nelle Linee Guida Ministeriali, 

ivi inclusa la decurtazione dal valore di rimborso dei contributi di allaccio, così come previsto 

dalla L. 9/2014, medio tempore entrata in vigore; 

    
    
    



 

 

- Che Erogasmet S.p.A. è tenuta a garantire ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.Lgs.n. 164/2000, 

la continuità del pubblico servizio svolgendo la ordinaria gestione nel rispetto della disciplina 

tecnica di settore fino al momento del subentro del nuovo gestore che verrà individuato a 

seguito della gara d’ambito; pertanto, detto valore di rimborso dovrà essere aggiornato per tener 

conto di tutti gli interventi realizzati sul territorio comunale successivamente alla data del 

31/12/2016; 

- Che ai sensi dell’art. 15, comma 5 D.Lgs. n. 164/00, risultando detto valore di rimborso 

maggiore del 10%della RAB di località, “l’ente locale concedente trasmette le relative 

valutazioni di dettaglio del valore di rimborso all’Autorità per l'energia elettrica, il gas ed il 

sistema idrico per la verifica prima della pubblicazione del bando di gara”; 

- Che le già citate Linee Guida, tra le altre cose, al Capitolo 19 hanno specificato in modo 

dettagliato le informazioni ed i documenti che il gestore uscente è tenuto a condividere con 

l’ente locale e che quest’ultimo, al verificarsi della condizione di cui all’art. 15, comma 5 del 

D.Lgs. n. 164/00, deve trasmettere all’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico 

(di seguito anche solo Aeegsi) per la verifica ivi prevista, prevedendo altresì che detta verifica 

debba essere posta in essere “secondo le modalità individuate dall’Autorità con proprio 

provvedimento”; 

- Che dette modalità sono state definite dall’Aeegsi con deliberazione 310/2014/R/gas la quale, 

agli art. 12 e seguenti, detta l’iter procedurale di verifica al quale l’Aeegsi dovrà attenersi; 

- Che il Responsabile del Procedimento, analogamente a quanto già predisposto e sottoscritto in 

occasione della definizione del valore di rimborso riferito alla data del 31/12/2014ed allegato 

all’Atto rep. 1047in data 25/10/2016, ha predisposto, nell’ambito della documentazione da 

inviare all’Aeegsi,  la relazione prevista dall’art. 9.1, lett. b) della delibera Aeegsi n. 

310/2014/R/gas (Allegato 2), dando evidenza delle verifiche condotte dall’Ente locale e delle 

eventuali osservazioni dallo stesso formulate rispetto alla valutazione presentata dal gestore 

uscente circa la determinazione in aggiornamento del valore di rimborso ad esso spettante, 

nonché l’attestazione ai sensi dell’articolo 17 della Delibera Aeegsi n. 310/2014 (Allegato 3); 

- Che resta inteso che detto valore dovrà essere ulteriormente aggiornato, nel rispetto dei 

medesimi criteri, al momento del subentro del nuovo gestore individuato a seguito della gara 

d’ambito, sia per tener conto dei nuovi investimenti ed alienazioni, sia per tenere conto 

dell’aggiornamento dei prezzi e dei degradi sino a detto momento; 



 

 

Dato Atto che la presente proposta di deliberazione non richiede alcun impegno di spesa; 

Visto il parere del Responsabile del servizio tecnico circa la regolarità contabile del presente atto; 

Visto il parere del Responsabile del servizio finanziario circa la regolarità contabile del presente 

atto; 

Visti  gli  art. 42 e 48 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con votazione favorevole unanime; 

DELIBERA  

Le premesse e le considerazioni che precedono sono parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente atto deliberativo; 

1. di approvare la relazione denominata “IMPIANTO PER LA DISTRIBUZIONE DEL GAS 

METANO NEL TERRITORIO COMUNALE DI BELLINZAGO NOVARESE (NO) –  STIMA 

DEL VALORE DEI BENI COSTITUENTI L’IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS AL 

31/12/2016 - Relazione relativa alla documentazione di verifica di cui alla parte IV, art. 19 delle 

Linee Guida approvate con Decreto Ministeriale 22 maggio 2014” (Allegato 1) contenente la 

documentazione e le informazioni ivi previste ed il valore di rimborso aggiornato al 31/12/2016 

degli impianti di distribuzione del gas esistenti sul territorio comunale alla data del 31/12/2016; 

2. di approvare la relazione prevista dall’art. 9.1, lett. b) della delibera Aeegsi n. 310/2014/R/gas 

(Allegato 2) che da evidenza delle verifiche condotte dall’Ente locale circa la determinazione in 

aggiornamento del valore di rimborso ad esso spettante, nonché l’attestazione ai sensi 

dell’articolo 17 della Delibera Aeegsi n. 310/2014 (Allegato 3) che dovranno essere trasmesse 

allAeegsi ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) della medesima deliberazione n. 310/2014/R/gas, 

autorizzando il Responsabile del Procedimento alla relativa sottoscrizione unitamente 

all’ulteriore documentazione ivi prevista;  

3. di dare conseguentemente atto che l’importo dovuto a Erogasmet S.p.A., quale gestore uscente 

del servizio gas, a titolo di valore di rimborso calcolato sulla base della consistenza fisica 

dell’impianto esistente alla medesima data del 31/12/2016 ammonta ad € 7.537.164,00 oltre 

IVA(tale valore non comprende i contributi incassati nel 2016); di dare altresì atto che detto 

valore dovrà essere ulteriormente aggiornato, nel rispetto dei medesimi criteri con i quali è stato 

determinato, al momento del subentro del nuovo gestore individuato a seguito della gara  

 



 

 

 

 

d’ambito, sia per tener conto dei nuovi investimenti ed alienazioni, sia per tenere conto 

dell’aggiornamento dei prezzi e dei degradi sino a detto momento;   

4. di trasmettere la presente deliberazione a Erogasmet S.p.A.; 

5. stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 07.11.2017  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    07.11.2017              
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


